[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Актуальная редакция
от 20 декабря  2012 года                                                                                               № 110
Об общественном Совете по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних при администрации
сельского поселения Сорум

( в редакции постановлений № 62 от 13.08.18.)
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  подпунктом  31 пункта 1 статьи 3 устава  сельского поселения Сорум, решением Координационного  совещания по обеспечению правопорядка в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре от 25 сентября 2012 года № 24 в целях повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, п о с т а н о в л я ю:

          1. Создать общественный Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации сельского поселения Сорум.

 2. Утвердить Положение об общественном Совете по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации  сельского поселения Сорум, согласно приложению  1.
 3. Утвердить состав общественного Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации сельского поселения Сорум, согласно приложению 2.

 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».
 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                                  М.М. Маковей

Приложение 1

к постановлению   администрации

 сельского поселения Сорум
                     от 20 декабря 2012 №  110
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном Совете по профилактике безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних при администрации
 сельского поселения Сорум

1. Общие положения
1.1. Общественный Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних является добровольным общественным формированием, образуемым при администрации сельского поселения для оказания помощи органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в охране общественного порядка в проведении воспитательно-профилактической работы с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) на территории сельского поселения Сорум.
1.2. Решение о создании и составе общественного Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - общественный Совет по профилактике), утверждается постановлением администрации   сельского поселения Сорум.
1.3. Руководство работой общественного Совета по профилактике осуществляет  заместитель главы, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации  сельского поселения Сорум.
1.4. Общественный Совет по профилактике  осуществляет  деятельность по профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов на основе соблюдения законности, в тесном взаимодействии с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при  администрации  Белоярского района, отделением по делам несовершеннолетних Отделом Министерства внутренних дел по Белоярскому району (далее - ОМВД России  по Белоярскому району), управлением социальной защиты населения по Белоярскому району, казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа- Югры «Белоярский центр занятости населения», опираясь на поддержку учреждений образования, здравоохранения, культуры, находящихся на их территории.

1.5. С целью обеспечения мониторинга общественный Совет по профилактике не реже 2-х раз в год запрашивает в    ОМВД России  по Белоярскому району информацию о состоянии  правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на соответствующей территории, о лицах, состоящих на профилактическом учете.

1.6. Для работы в общественном Совете по профилактике могут привлекаться на добровольных началах лица не моложе 18 лет, положительно характеризующиеся на производстве и в быту, пользующиеся авторитетом у  жителей сельского поселения Сорум.
1.7. В работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних общественный Совет по профилактике руководствуется Федеральным законом № 120-ФЗ от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», другими законодательными актам Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.
2. Полномочия и функции общественного Совета по профилактике

2.1. Общественный Совет  по профилактике  оказывает помощь органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в осуществлении индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних:

   - безнадзорных и беспризорных;

- занимающихся бродяжничеством и попрошайничеством;
- употребляющих спиртные напитки и психоактивные вещества;
- систематически самовольно уходящих из дома или образовательного учреждения;
-  уклоняющихся от учебы или работы;

   - совершивших правонарушения, повлекшие применение мер административного взыскания;

   - совершивших правонарушения до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность;

   - освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или условно-досрочно освобожденных от наказания;

   - не подлежащих уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная  ответственность.

2.2. Проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении родителей или законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению, и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

Общественный Совет по профилактике вправе обсуждать общие вопросы воспитательно-профилактического характера, работы с несовершеннолетними учреждений, расположенных на территории администрации  сельского поселения Сорум.
2.3. Общественный Совет по профилактике:

2.3.1. Выявляет несовершеннолетних правонарушителей, родителей, отрицательно влияющих на поведение детей, а также иных лиц, оказывающих отрицательное влияние на несовершеннолетних, вовлекающих их в пьянство, совершение преступлений и правонарушений, и незамедлительно сообщают о таких лицах в органы внутренних дел.

2.3.2. Совместно со  специалистами ОМВД России по Белоярскому району и других органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних участвует в проведении рейдов и иных мероприятий, направленных на охрану общественного порядка и предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.3.3. Содействует в организации досуга несовершеннолетних, занятости их общественно полезной деятельностью, отдыха в летний период.

2.3.4. Выходит с ходатайствами в соответствующие органы об оказании  любых видов помощи   семьям, имеющим детей и находящимся в трудной жизненной ситуации.

2.3.5. Совместно с другими органами участвует в работе по выявлению и установлению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних.

 2.4. Общественный Совет по профилактике  не вправе выносить решения о привлечении  граждан   к какому-либо виду ответственности.

3. Порядок деятельности общественного Совета по профилактике

3.1. Деятельность общественного Совета по профилактике осуществляется на основании  годовых планов, согласованных с отделением по делам несовершеннолетних  ОМВД России по Белоярскому району.

При необходимости общественный Совет по профилактике может составлять местный или иной другой план работы.

3.2. Заседания общественного Совета по профилактике проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в  квартал.

3.3. На заседании общественного Совета по профилактике ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем. В протоколе заседания указываются:
- дата и место заседания;

- наименование общественного Совета по профилактике и состав присутствующих членов;

- содержание рассматриваемых  вопросов;

- сведения о явке лиц, приглашенных на заседание;

- результаты рассмотрения.

3.4. По итогам года составляется отчет (в произвольной форме) о проделанной работе, копия которого направляется до 1 января следующего календарного года в  территориальную  комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при  администрации Белоярского района.
4. Материально-техническое обеспечение общественного Совета по профилактике

  Обеспечение общественного Совета по профилактике  необходимым помещением, телефонной связью, мебелью, канцелярскими принадлежностями осуществляется администрацией  сельского поселения Сорум.
_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

сельского поселения Сорум

от 13 августа 2018 года № 62
ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к постановлению   администрации

 сельского поселения Сорум

                от 20 декабря 2012  № 110

Состав

общественного Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации  сельского поселения Сорум

	Председатель комиссии
	· заместитель главы, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сорум;

	Секретарь комиссии
	· ведущий специалист сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум;

	Члены комиссии:

	· заместитель директора по воспитательной работе  муниципального автономного образовательного учреждения Белоярского района «Общеобразовательная средняя (полная) школа» п. Сорум (по согласованию);

	·  представители депутатов  Совета депутатов сельского поселения Сорум (по согласованию);

·

	· представитель  Сорумской амбулатории муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Белоярская центральная районная больница» (по согласованию);

	· участковый уполномоченный полиции ОМВД России  по   Белоярскому району (по согласованию);

	· преподаватель муниципального автономного учреждения дошкольного образования в области культуры Белоярского района «Детская школа искусств г. Белоярский» (класс в п. Сорум) (по согласованию);

	· библиотекарь «Модельной библиотеки» сельского поселения Сорум (по согласованию);

	· педагог-организатор МАУ ДО «ДДЮТ г. Белоярский»  (по согласованию).

_____________________